

Skolebestyrelsens årsberetning 2024

Skolebestyrelsen på Svartingedal skole, har i det forgangne år bestået af skolens ledelse, 2 medarbejderrepræsentanter og 5 forældrerepræsentanter. Der har i perioden ikke været valgt nogen formand, så næstformanden har fungeret som formand, når det har været nødvendigt.

Når der er afholdt valg til bestyrelsen, vil bestyrelsen konstituere sig på ny ved det førstkommende møde i det nye skoleår.

Bestyrelsen har afholdt 5 møder i årets løb og har på møderne drøftet forskellige relevante emner. Vi har blandet andet talt om budgettet for skolen, høringssvar omkring ferieplan, skolens principper for lejrskole/hyttetur, digital dannelse og underretning af hjemmene om elevernes udbytte af undervisningen. Udviklingsplan for folkeskolerne i 2023-2026, har også været en del af bestyrelsens arbejde det forgange år.

Her følger en nærmere gennemgang af nogle af de emner, vi har drøftet i bestyrelsen, samt de aktiviteter der har været på skolen det seneste år:

Økonomi og budget: Skolens økonomi og budget er et fast punkt på dagsorden til bestyrelsesmøderne. I forhold til økonomien for 2024, er det, ved hjælp af personaletilpasninger, lykkedes at vende et underskud sådan resultatet for 2024 er i balance.

Afgangseksamen og sidste skoledag: I foråret 2023 blev der for første gang i mange år, afviklet afgangseksamen for 9. klasse på skolen. Dette fordi vi jo nu har en fuld udbygget skole med klasser fra 0. til 9. og det er så godt. I juni måned skulle der så afvikles sidste skoledag for vores elever i 9. Klasse. Det var en rigtig god dag med gode indslag fra eleverne i 9. Klasse. En dag der kan tages med videre, som et godt eksempel for de kommende år.

Høstmarked: En af traditionerne på Svartingedal skole er det årlige høstmarked, hvor de forskellige klasser stiller op med diverse boder og på den måde, tjener penge til klassekassen. I dette skoleår afholdt vi høstmarkedet den første weekend i september. Det var en rigtig god dag, med mange fine boder fra klasserne. Der var stor opbakning til arrangementet og mange fremmødte børn, forældre, bedsteforældre mv. Her skal lyde en stor tak til forældreforeningen for salg af mad og drikke på dagen.

Parkeringspladsen: Et emne vi har drøftet i bestyrelsen, er børnenes sikkerhed i forbindelse med aflevering/afhentning på parkeringspladsen. Som det er i øjeblikket, er der i spidsbelastningsperioderne (ca. 7.30 om morgenen og ca. 13.15 om eftermiddagen), rigtig mange biler på parkeringspladsen. Både biler der skal parkere, biler der holder ind til siden for at sætte børn af og børn der går/løber hen over parkeringspladsen fra bilerne. Det skaber nogle farlige situationer og derfor har vi i bestyrelsen talt om, hvordan man kan sikre forholdene for børnene på parkeringspladsen ved aflevering/afhentning. Lige nu arbejdes der med en ide om at etablere en "Kiss and go zone". Det er noget bestyrelsen vil arbejde videre med i det kommende år.

Indsatsen omkring STUK: Der har i en længere periode været iværksat en indsats fra STUK (Styrelsen for undervisning og kompetence) med henblik på at styrke fagligheden blandt eleverne på skolen. Denne indsats er afsluttet i september 2023. Det har udmøntet sig i 4 hjørnestejn i skolens faglige og pædagogiske arbejde. De 4 hjørnestejn er PLC (pædagogisk læringscenter), testplan, fagteam og læringskonferencer.

Faglokale til fysik: Det er ingen hemmelighed, at vi er mange der gerne så at Svartingedal skole fik eget fysiklokale. Derfor har vi i bestyrelsen i det forgange år, drøftet muligheder for at søge fonde til

etableringen af et fysiklokale, samt hvordan vi kan lægge pres på politisk, for at der afsættes penge til etablering af fysiklokale på skolen. Det arbejder vi videre med i det kommende år.

Dyrehold: Arbejdet med at få dyrehold på skolen skrider stille og roligt fremad. Der er nu flyttet undulater ind i den fuglevoliere som valgholdet i HDS har bygget. Det har været en god måde at få bragt dyrehold med ind som en del af undervisningen.

Inden længe flytter der også dyr ind i det fine hønsehus, som er bygget bag SFO.

Det arbejdes på en pasningsordning, hvor forældre og børn, som ønsker det, hjælper med pasning af dyrene i ferier og weekender. Mere info om dette følger.

Skolernes udviklingsplan for 23-26: Som en del af projektet "fælles folkeskole på Bornholm", er der blevet sat et arbejde i gang omkring udarbejdelse af udviklingsplaner for alle folkeskolerne på Bornholm. Her på skolen har alle personalegrupper været involveret i arbejdet med udviklingsplanen og skolebestyrelsen har kommet med input til planen og fokuspunkter for skolen. De enkelte skolers udviklingsplaner blev præsenteret på et fællesmøde i april måned. Svartingedal skoles 3 fokuspunkter er: organisering der understøtter det fagprofessionelle miljø, videreudvikling af skolens faglige konferencer - faglig trivsel og skolens fællesskaber på tværs af fag og årgange

Ny skoleleder: Vi kan ikke komme uden om, at en del af året har været præget af skift af skoleleder. Helle stoppede i oktober 23 og Pernille Rigstad fra Hans Rømer skolen trådte til som fungerende skoleleder, indtil der var blevet ansat en ny leder. I perioden hvor Pernille var fungerende skoleleder, var der meget fokus på drift og igangværende opgaver, mens vi alle ventede på den ny skoleleder 😊

Vi havde en rigtig god rekrutteringsproces, hvor Lotte blev ansat og startede 1. januar 2024.

Vi er rigtig glade for at Lotte valgte skolen og kom med erfaring som hun kan bidrage med på skolen.

Skolefest: Den 18. april 2024 blev der som afslutning på en god forfatter uge med Sandra Swartz, afholdt et brag af en skolefest. Børnene havde i klasserne lavet udstilling med det, de havde arbejdet med i løbet af ugen. 6. Klasse opførte skolekomedie og 8. Klasse var i erhvervspraktik i hele forfatterugen. Igen skal der lyde en kæmpe stor tak til forældreforeningen, som endnu en gang stillede op med mad og drikke samt diverse snacks. Det var en hyggelig aften, igen med stor opbakning og mange fremmødte børn, forældre, bedsteforældre mv.

Til slut vil jeg på vegne af skolebestyrelsen, ønske jer alle en rigtig god sommer. Tak for samarbejdet i det år der er gået. Uden opbakning fra forældre, forældreforeningen, personalet på skolen, lokalsamfund mm. havde vi ikke kunnet have den fantastiske dejlige skole, vi har med Svartingedal skole. Stor tak til alle for det.

På vegne af skolebestyrelsen på Svartingedal Skole

Nanna Nørregaard, fungerende skolebestyrelsesformand